πόλεως, ὃ μόνον τοῖς τοῦ Καίσαρος παρασημοῖς κοσμούμενον, ἀλλὰ πρὸς τούτοις καὶ στεφάνῳ πάλυεσλει καὶ μικροῦ δῶμα λέγειν βασιλικῷ. Ὁ δὲ καὶ γέγονε. Προσεταιράχει δ' ἐπὶ τούτοις ὁ βασιλεὺς διὰ μνήμης τῆ τοῦ Καίσαρος ἔνομα ἄγεσθαι ὁμοῦ τοῖς τῶν βασιλέων ἐν τοῖς ὑμνητηρίοις καὶ εὐφήμοις ἅπασι, πανταχῆ τῆς τῶν Ῥωμαίων ἐπικρατίας ἄχρις ἐν αὐτοῦ. Καὶ τὰ μὲν τοῦ Καίσαρος εὐτυχήματα τοιαῦτα. GOAR.]

Ib. Magnus domesticus hic ordine tertius est. Græcis domesticus nihil aliud est quam προηγούμενος καὶ ἐπιστάτης, et in ecclesiasticis domesticus appellatur ἀρχιδὸς καὶ ἐπιστάτης μελωδῶν τε καὶ μελωδῶν, ut est apud Citrium in Responsis ; de quo jam lib. 1, c. 2. Ut autem domesticus nomen sonantius esset, vocula μέγας arripienda fuit. Quæ duo Latini interitum cōjungunt, ut Tyrius, *De bello sacro* II, 5 : *Cum esset in imperiali palatio plurimum honoratus, et megalomesticus dignitate, quem nos majorem seneschallum nominare consuevimus, fungeretur, ab imperatore secundus.* Hinc δομεστικῶτον dignitas seu officium domesticus. Anna Comuena, l. VIII : Καὶ τὸ δομεστικῶτον αἰτούμενος τῆς Ἀνατολῆς οὐκ ἔτυχε τῆς αἰτήσεως. Utiur eadem vocula Turonensis, II, 8 : *Gaudentius pater Scythiæ provincie primoris loci, a domesticatu exorsus militiam, ad magisterii equitum culmen provectus est.* Verum tam μέγας domesticus quam alii domestici sæpius adhuc nobis esse spectandos exhibebunt. GRÆTS.

[Non unus, sed plures domesticus, ecclesiastici, militares, civiles. Hic unus qui μέγας, de cuius nomine et officio pauca et huic 177 tantum loco congrua dicenda. Domesticus idem olim qui procurator, ac numerosæ familiæ totiusque domus curam gerens. Simocatta, VIII, 13 : Ἀναίρεται ὁ πραισεντινός, ὁ τὰς τοῦ Πέτρου (στρατηγῶ) πεπστευμένος φροντιδας, ὃν δομέστικον εἰῶθασι Ῥωμαῖοι ἀπικαλεῖν. Hic in fidem suam communia familiæ bona recipit, ac etiamnum hodie in monasteriis πιστικῶς audit. Artabasdam Artabasius alius Copronymi gener domesticum (procuratorem intellige) apud Theophanem efficit. Hinc cujuslibet rei vel ordinis præfectus ac præpositus vocatur domesticus a Græcis ; de quo Joannes Cetri episcopus : Ἡ τοῦ δομεστικῶν προσηγορία κατὰ Λατίνους τὸν ἐξάρχοντα, τὸν προηγούμενον, τὸν ἐπιστάτην δηλοῖ. A re itaque familiari ad militiam translata vox ducem exercitus supremum, et ut loquitur Comuena Alexiados I, στρατηγὸν αυτοκράτορα, vel ut alii præfectum prætorio, quod militares copias sub imperatore diceret communiumque rerum administrationem ab eo sibi commendatam teneret, significat. Eadem occurrit primum apud Cædrenum in Theophilo, sub quo Manuel Romanas legiones ducit, Theophobus Persicum : ille vero domesticus mox declaratur. Legitur quoque primum apud Theophanem in Michaelē Rancabe μέγας δομέστικος Theophilo antiquior. In Irene et Constan-

tino cernitur Antonius quidam domesticus cum A
militaribus copiis ad bellum missus: Ἡ βασίλισσα ἀπέστειλεν τὸν Ἀντώνιον σὺν τοῖς τάγμασιν. Antonius idem πατριχίος καὶ δομέστικος τῶν σχολῶν scribitur in Copronymo. Unde conjicio supremum exercitus Romani ducem circa Copronymi ætatem domesticum, ac paulo post magni honore adjuncto vocatum, qui prius στρατηγός ubique audiebat: fatear licet alia iterum vice domesticum exstare in Justiniano II, at non exercitus, sed στρατῶν equisonum celebrari. Ejus igitur est exercitum elucere, et belli res curare. Eapropter Michael Palæologus Joannis Angeli fratrem μέγαν χειροτονήσας δομέστικον, καὶ τὰ στρατεύματα παραδούς αὐτῷ, εἰς Ἀσίαν ἐκπέπομφε κατὰ τοῦ ἀποστάτου Μιχαήλ. Φροντιστὴς etiam et ἐπιμηλητής δημοσίων πραγμάτων ab auctore memoratur; cujus quidem ac amplioris etiam muneris descriptionem exhibuit Cantacuzenus, ipse magnus domesticus, II, 5, GOAR.]

P. 7. *Panhyperebastus*. Etiam hoc ἀξίωμα καὶ ὄνομα est Alexii Comneni ποίημα, qui in his excogitantiis secundus et facundus fuit. Vide Zonaram in Alexio Comneno. Sed ut hic dicitur, iste panhyperebastus, ultra quem ambitio progredi non posse videbatur, invenit sequentibus annis parem Joannem Cantacuzenum, magnum domesticum, et paulo post majorem ac superiorem, ut et protovestiarium. Ita ceu pila iudebant isti et rebus et nominibus modo in altum elatis modo deorsum præsis. Andronicus senior imperator Joannem nepotem suum panhyperebasti dignitate decorans eum longe augustiorem effecit quam antea fuerit, concessis vestimentis, calceis et equi ornamentis lutei coloris, ut inter imperatorum nobilitatem maxime illustris esset, ut ait Gregoras I. VII. Ut autem uxor despotæ despæna, Cæsaris Cæsariissa, Sebastocratoris Sebastocratorissa dicta est (vide c. ult. Codini), ita uxor panhyperebasti panhyperebastissa audit; qualis apud Gregoram I. III filia Theodori Metochitæ, matrimonio juncta prædicto Joanni panhyperebasto.

[Ὁ πανυπερσέβαστος. De cujus dignitate ab Alexio Comneno inventa præter Zonaram hæc Anna filia: Κατ' ἐκεῖνο δὲ καιροῦ τετίμηται καὶ ὁ Ταρωνεῖτης καὶ γεμδρὸς ἐπ' ἀδελφῇ τοῦ βασιλέως πρωτοσέβαστος τε καὶ πρωτοβεστιάριος. Μετ' οὗ πολὺ δὲ καὶ πανυπερσέβαστος 178 ἀναδείκνυται καὶ σύντροφο; τοῦ Καίσαρος γίνεται. Τούτων δὲ τῶν ἀξιομάτων τὴν καινοτομίαν ὁ ἐμὸς πατὴρ προσεξήρατο ξυμβεῖς, τοῖς δὲ καὶ παραχρησάμενος: τὸ μὲν γὰρ πανυπερσέβαστος καὶ σεβαστοκράτωρ, καὶ ὅσα τοιαῦτα, συνθεθεικέναι παραχρησάμενος φαίνεται: σεβαστοὶ γὰρ οἱ βασιλεῖς ἀνέκαθεν κοινῶς ὀνομάζοντο, καὶ ἦν ἰδιαζόντως εἰς βασιλέα λεγόμενον τὸ τοῦ σεβαστοῦ ὄνομα: αὐτὸς δὲ εἰς τὸ κοινότερον πρότερον κατήνεγκε τὴν τοιαύτην ἀξίαν. Erat enim, non Cæsare modo, sed et domestico, panhyperebastus humilior, unde et panhyperebastum, a quo sibi

metuebat, promeriturus senior Andronicus ad Cæsaris dignitatem evexit. Gregoras, VII, 20: Ὅθεν ὁ γηραιὸς βασιλεὺς διὰ δέος μειζόνων κακῶν ἀπέστειλε πρεσβεῖαν πρὸς αὐτὸν (πανυπερσέβαστον) καὶ ἅμα τῇ πρεσβείᾳ καὶ τὰ τοῦ Καισαρικοῦ ἀξιώματος σύμβολα. Illustriorem tamen a prima sua institutione reddiderat idem imperator, ut apud Gregoram ipsum reperies libri præcedentis sect. 28, et ut illustrem valde laudat Nicetas in Andronico I. I. GOAR.]

P. 8. *Protovestiarius*. Primus præfectus vestiarii, cujus uxor protovestiaria salutabatur, ut est apud Annam Comnenam, I. VI *Alexiad*. De protovestiario sæpius dabitur dicendi locus. GRÆTS.

[P. 8. Vestiarium adibit qui de protovestiario sollicitus est. Vestiarium nonnunquam vestitus est, res vestiaria, quantum satis est vestium, sicut calciarium quantum calceamentorum necesse est. Vestiarium in postremis libris Codicis et in Notitia imperii accipe, in quo vestes principis conduntur et reponuntur. Moschopolus; lib. cui titulus Συλλογὴ Ἀρτικῶν ὀνομάτων. βεστια γὰρ παρὰ Ῥωμαίους τὰ ἱμάτια, ἐξ οὗ καὶ βεστιάριον κυρίως, ἐν ᾧ τὰ βασιλικά ἐνδύματα φυλάσσονται. Guillelmus Tyrius, I. II *De bello sacro*: Quo facto ex imperialibus vestiariis oblata sunt prædicto viro in auro vestibus, vasis et pretiosis lapidibus. Vides in vestiario non vestes modo, sed et aurum, vasa, lapides pretiosos reponi, unde nonnulli vestiarii thesaurique unam acceptionem contendunt. Vestiarius itaque qui hujusmodi curat, profert, recondit, asservat. Is βεστιάριος Græcis, ut Zonara in Eudocia, Joanni Damasceno monacho et aliis. Princeps omnium πρωτοβεστιάριος, de quo in præsentī, cujus nomen jam a Theophill temporibus agnitum apud Theophanem, a cæteris deinde historicis usurpatum, a magnis viris ambitum. Panhyperebasto nondum instituto a domestico dignitate secundus fuit, auctore Cedreno in Constantino Romani filio: Νικόλαον γὰρ τὴν πρῶτον αὐτοῦ θαλαμηπόλων δομέστικον προεβάλετο τῶν σχολῶν καὶ παρακοιμώμενον, Νικηφόρον δὲ τὸν μετ' ἐκεῖνον τὰ δευτερεύσια φέροντα πρωτοβεστιάριον. Ut domestico proximus, ac rem vestiariam tractans sacras Christi fascias in ecclesiastica processione gestare manibus audebat apud Cedrenum in Michaelē Paphlagone. Illi ad cubiculum Imperatoris nec non in ipso sacro cubiculo dormire fas erat. Leo Grammaticus in Michaelē Theophilli filio: Ἐνδοθεν δὲ τοῦ κοιτῶνος ἦν Βασιλικιανὸς τῇ βουλῆσει τοῦ βασιλέως ὑπνώσας ἐν τῇ κλίνῃ τοῦ Ῥεντακίου πρὸς φυλαχὴν αὐτοῦ. Erat Rentacius ille protovestiarius, prius aliquo tempore a Michaelē ad monendum de Basilio coronando patriarcham missus, et vestes regiumque apparatus omnem prolaturus. GOAR.]

P. 9. *Ὁ μέγας δουξ*. Notum est unde Græci ducis nomen acceperint. Inde δούκαινα ducis uxor. Nicetæ in Alexio Comnena I. I, δουκά; δουκάδος, δουκάδι, δουκάδα. Synodus Florentina: Καὶ οἱ μεγάλοι αὐθέντες καὶ βηγάδες καὶ δουκάδες. Legimus

etiam et δούκα, τὸν δούκα καὶ δούκαν. Tyrus magni ducis meminit, sed iunctis et corruptis vocabulis, xx, 14: *Misit cum classe de suis principibus* 179 *megalducas consanguineum suum*, et xxii, 11: *Alexius megalducas, qui classi erat praefectus*. Usurpant etiam Graeci δουκῆτον pro praefectura et ductu; et pro moneta, quae Germanis est ein ducat. δουκῆτωρ dactor. Vide Meursium in Glossario Graeco-Barbaro. Olim Atticae et Athenarum princeps magnus dux audiebat, ut est apud Gregoram, l. vii. GRETS.

[Ut officia nunquam, ita nec officiorum appellationes temere confundendae. Quamvis itaque in posteriorum imperatorum constitutionibus nuncupentur duces qui limitibus, militibus, provinciis et foederatis praesunt (στρατιωτικούς καταλόγους τῆς ἰδρύσατο, οἷς δὴ ἄρχοντα εἶσαι ἐπιστάται διώρισεν, ὃν Ῥωμαῖοι δούκα τῆ Ἀσίων καλοῦσι φωνῆ, de Justiniano sit Procopius ubi de eius aedificiis l. iii) dux tamen magnus, de quo hic, navale solum sub sua dispositione tenere potest, ac ita vires imperii cum magno domestico dividit ut ipse maris, domesticus terrae potestatem sortiatur, prout cum auctore statim c. 5 legemus. Eam ob rem ubi magni domestici nomen terrestrium copiarum duci inditum, de quo nuper coniecimus, tunc vel non multo serius magni ducia, ut maris praefectum speciatim indicaret, vulgatum suspicor. Penes Gregoram itaque l. vii, sect. 6, fides est ut Atticae et Athenarum princeps, cuius ditio imperii CP. frustulum rescissum fuit, iam a Constantini aetate magni ducis, ipse Romanis ducibus allectus, dignitatem fuerit adeptus. Memorat Leo Grammaticus τὸν πλωτμου τὸν δούκα. Magni nomen addidit Nicetas Manuelis Comneni l. ii non uno loco. l. v: 'Ὁ Μανουὴλ στέλλει τὸν μέγαν δούκα τὸν Κοντοστεφανὸν Ἀνδρόνικον περὶ τοῦ τὰς ἑκατὸν καὶ πενήκοντα εἰρήρεις ἔχοντα, ὅτι μὴδὲ τῶν Βενετικῶν ὁ στόλος ἦν ἐνδεέστερος. In Alexio Manuelis huius F: Ὁρμησεν ὁ πρωτοσέβαστος τοὺς πιστοτάτους στόλους ἐπιστῆσαι τριηράρχας, καὶ παραδοῦναι αὐτὸν τοῖς ἑκατὼν κατὰ γένος ἔγγιζουσι. Τοῦ δὲ μεγάλου δουκῆς τοῦ Κοντοστεφάνου ἀντιπεύσαντος, καὶ τῆς στολαρχίας παντὶ τρόπῳ ἐξαχομήσης, ἀναγκαστῶς τὴν βούλησιν μετατίθησιν. Subditur: Καὶ δὴ ὁ μὲν Κοντοστεφάνος Ἀνδρόνικος κύριος καθιεστήκει τοῦ στόλου πιντός. Isaacii Angeli l. iii: στέλλει Ἰσαάκιος τὸν ἴσον ἐξάδελφον Κωνσταντίνον, ὃν καὶ δούκα τοῦ στόλου προὐβάλετο. Anna Comnena μέγαν δούκα Ἰωάννην μετὰ στόλου μεγάλου in Cyprum refert missum l. viii. Constantinum Dalassenum facta ad nomen allusione θαλασσοκράτορα a patre Alexio, novorum nominum et dignitatum auctore, προεχειρισμένον, ac inferioris δούκα Κύπρου nominatum. Meminit etiam magni ducis Latinus Tyrus xx, 11: *Misit cum classe megalducas consanguineum suum*; et xxii, 11: *Alexius megalducas, qui classi erat praefectus*. Iuncta corruptaque sunt haec verba, aiunt quidam: a quo, non